
از  اجــرای برجــام پــای بســیاری 
سرمایه‌گذاران و شرکت‌های بزرگ دنیا 
را برای سرمایه‌گذاری در ایران باز کرد 
که قــرارداد خرید هواپیما از ایرباس و 
اکنون نیز اعلام آمادگی بوئینگ برای 
فروش هواپیما بــه ایران از مهم ترین 
قراردادهای پس از توافق هسته‌ای به 

شمار می‌روند.
 زمانــی که ایران اعــام کرد برای 
نوسازی ناوگان فرسوده هوایی به 500 
هواپیمای جدید نیاز دارد بســیاری از 
شرکت‌های هوایی برای حضور در بازار 
ایــران ابراز تمایل کردند. در این میان 
دو شرکت ایرباس و بوئینگ توانستند 
با جلب نظر ایــران قراردادهای اولیه 
برای فروش هواپیمــا به ایران را امضا 
کنند.  بلافاصله پس از اجرای برجام و 
سفر رئیس‌جمهوری به فرانسه قرارداد 
با ایرباس بــرای خریــد 118 فروند 
هواپیما امضا شد. براساس گفته عباس 
آخوندی وزیر راه و شهرســازی، طرف 
فرانســوی متعهد شــده در مدت 16 
سال هواپیماهای ایرباس را در اختیار 
ایران قرار دهد. این هواپیماها شــامل 

45 ایربــاس 320، 45 ایرباس 330 و 
16 ایربــاس 350 و 12 ایرباس 380 
اســت.  حال آخوندی خبــر از خرید 
100 هواپیمای بوئینگ را می‌دهد که 
جزئیات این توافق قرار است روزهای 
آینده منتشــر شــود. دراین خصوص 
خبرگزاری بلومبــرگ اعلام کرد طی 
روزهــای آینده ایــران قــرارداد 25 
میلیارد دلاری برای خرید 100 فروند 
هواپیمای مســافربری بوئینگ منعقد 
می‌کند. این نخستین قرارداد دو کشور 
پس از لغو تحریم‌ها محســوب شده و 
باید از ســوی دولت امریکا مورد تأیید 

قرار گیرد.
ëë بیانیــه رســـمی بوئینــگ 

منتشر می‌شود
 یک مقام شرکت بوئینگ نیز گفت 
توافق این شــرکت با ایران برای خرید 
۱۰۰ هواپیمای مسافربری احتمالًا  روز 
چهارشنبه به طور رسمی اعلام خواهد 
شد. روزنامه واشــنگتن پست امریکا 
به نقل از منابــع آگاه اعلام کرد ایران 
و بوئینــگ  بزودی توافق بر ســر یک 
قرارداد چند میلیــارد دلاری را اعلام 

خواهند کردند.به گفته این منابع ایران 
قرار است بزودی جزئیات توافق خرید 
100 هواپیمای مســافربری از شرکت 
بوئینگ را اعلام کند. ارزش این توافق 
17 میلیارد دلار برآورد شده است که 
در صورت نهایی شدن بزرگترین خرید 
ایران از امریکا پس از اجرایی شــدن 

برجام خواهد بود.
 اگرچه سازوکارهای مالی این توافق 
هنوز نهایی نشــده اســت اما احتمالًا 
هواپیماهای خریداری شده ایران طی 

حدود یــک دهه تحویل این کشــور 
خواهد شــد.  در دی‌ماه سال گذشته، 
امریکا  رئیس‌جمهوری  اوبامــا،  باراک 
ضمن موافقت با فــروش هواپیماهای 
مسافربری امریکایی به ایران، به وزیر 
خارجه خود اختیار داد تا مجوز فروش 
هواپیماهای مســافربری بــه ایران را 
صادر کنــد.  فرهاد پرورش مدیرعامل 
هواپیمایی جمهوری اسلامی پیش از 
ایــن در گفت‌وگو با رویترز اعلام کرده 
بــود : این شــرکت در حــال مذاکره 

برای انعقاد یک قرارداد تاریخی خرید 
هواپیما با بوئینگ اســت که احتمالًا 
مشــابه ســفارش خرید بیش از 100 

فروند هواپیما از ایرباس خواهد بود.
ëë امریکا: مطابــق برجام فروش

هواپیما به ایران مجاز است
 جان کربی سخنگوی وزارت خارجه 
امریکا روز گذشته در اظهار نظری در 
خصوص فروش هواپیما به ایران گفت: 
توافق هسته‌ای با ایران شامل بیانیه‌ای 
است که اجازه کســب مجوز مورد به 
مورد از ســوی افراد و نهادهایی را که 
خواستار صدور مجوز، فروش یا انتقال 
هواپیمای مســافربری تجــاری صرفاً 
به‌منظور هوانوردی مسافربری تجاری 

هستند، به آنها می‌دهد.
بــا خریــد  دارد  قصــد  ایــران   
هواپیماهای جدید و نوســازی ناوگان 
سهم واقعی خود از حمل و نقل هوایی 
در منطقه را به دســت بیاورد. با توجه 
به موقعیت استراتژیک ایران و امنیت 
کشــور نسبت به کشــورهای منطقه 
بســیاری از شــرکت‌های هوایی برای 

حضور در ایران تمایل بیشتری دارند.
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ذخیره‌سازی ۷۰ هزار تنی 
مرغ و گوشت در استان‌ها

در شرایطی که بیش از یک هفته 
از مــاه رمضان می‌گذرد نوســان 
چنــدی در بازار گوشــت قرمز و 
گوشــت مرغ به وجود نیامده و به 
گفته مدیر عامل شرکت پشتیبانی 
امور دام حدود ۷۰ هزار تن از این 
محصولات پروتئینی در استان‌های 
مختلف کشــور ذخیره‌سازی شده 
و آماده عرضه اســت. علیرضا ولی 
در گفت‌وگو با ایســنا، اظهار کرد: 
هم‌اکنون ذخایر انبارهای کشــور 
کافی است و هیچ مشکلی در زمینه‌ 
تنظیم بازار  پروتئینی وجود ندارد. 

هشدار به خریداران 
خودروهای وارداتی

و  مصرف‌کنندگان  سازمان حمایت 
تمامی هموطنان  از  تولیدکنندگان 
درخواست کرد که به هنگام خرید 
خودرو‌هــای وارداتــی از داشــتن 
اطمینان  آن  وارانتــی  و  گارانتــی 
حاصل کننــد. به گزارش ایســنا، 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولید کنندگان در هشــداری به 
خریداران خودرو‌های وارداتی اعلام 
کرد که به منظور پیشگیری از بروز 
شائبه‌های بعدی در اصالت خودرو، 
در هنگام خرید از واردکنندگان فاقد 
نمایندگی رســمی حتماً از شرایط 
خدمات پــس از فروش و نیز وجود 
کارت گارانتــی خــودرو آگاهی و 

اطمینان حاصل کنند.

ارج در حاشیه تهران 
ادامه فعالیت می‌دهد

یک مقام آگاه گفت: زمین کارخانه 
ارج کــه در 5 کیلومتــری جــاده 
مخصوص قرار گرفته است به فروش 
می‌رسد و پس از آن مجموعه ارج در 
حاشیه تهران استقرار پیدا می‌کند. 
این مقام آگاه ادامه داد:کارخانه ارج 
تعطیــل نخواهد شــد و اکنون که 
فعالیت آنها متوقف شــده به دلیل 
نوسازی ماشین‌آلات و همکاری در 
قالب جوینت ونچر با شــرکت‌های 
خارجی اســت. وی افزود: برخی از 
شــرکت‌های خارجی برای احیای 
این کارخانــه اعلام آمادگی کردند. 
بدین جهت با توافــق نهایی تولید 
لوازم خانگــی در مجموعه ارج آغاز 

خواهد شد. 

خبر

بازگشت »بوئینگ« به آسمان ایران پس از 37 سال
»کاخ سفید« به غول هواپیمایی جهان، مجوز معامله با ایران داد

گزارش آماری روحانی در ترازوی نقد اقتصاددانان

»بوئینگ« در یک قرارداد 17 میلیارد دلاری 100 هواپیما به ایران می‌فروشد

3463 دلار
3910 يورو
4943 پوند
946 درهم

نرخ ارز

1030500 سكه تمام
515500 نيم سكه
270500 ربع سکه
104777 طلاي 18 عيار )گرم( 

سکه و طلا

1281 اونس طلا
49/09 نفت برنت )بشکه)

47/98 نفت wti (بشکه)

بازار جهانی )دلار(

1/1230 یورو به دلار
2/9288 دلار به لیر ترکیه
3/6732 دلار به درهم

برابری ارزها

تغيير مقدار عنوان شاخص 

)۸۲.۶(۷۳۸۷۷.۱ كل 

۲۹۸۱.۶۲.۱ ۳۰ شركت بزرگ 

۸۱۹۱۸.۱۱۱۹.۹ آزاد شناور 

۵۱۲۲۳.۲۲۲.۱ بازار اول 

)۶۵۵.۲(۱۶۴۳۴۹.۸ بازار دوم 

)۱۲۱.۵(۶۱۶۱۳.۴ صنعت 

شاخص بورس

17674 داو جونز )امریکا(
15919 نیکی )ژاپن(
5969 فوتسی )انگلیس(
9608 داکس)آلمان(

20467 هنگ‌کنگ

شاخص بورس‌های جهانی

داستان ناتمام اجاره‌بها در تهران
درکنار قیمت مسکن، مبلغ اجاره واحدهای مسکونی 
از اهمیت و حساســیت بالایی بــرای مردم برخوردار 
اســت. طبق تازه ترین آمارها هم اکنون یک چهارم 
ایرانی‌های شهرنشین مستاجرند.  کاهش قدرت خرید 
مردم در بازار مســکن سبب شده است تقاضا در بازار 
اجاره افزایشــی قابل توجه را تجربه کند. به طوری که درصد مســتاجران 
 ایرانی در یک دهه گذشــته افزایشــی 2 درصدی را تجربه کرده اســت.
داغ‌ترین بازار اجاره به سال‌های 1390 و 1391 اختصاص داشته است. در 
یک دهه گذشته بیشترین تعداد مستاجران در سال 1390 و کمترین تعداد 

مستاجران در سال 1384 ثبت شده است.
ëë19 هزار و 800 تومان متوسط  اجاره یک متر

برپایه آمارهای مرکز آمارایران متوســط مبلغ اجاره ماهانه به علاوه سه 
درصد ودیعه پرداختی برای اجاره یک مترمربع زیربنای مســکونی معامله 
شــده از طریق بنگاه‌های معاملات ملکی مربوط به فصل زمستان 1394 
در شــهر تهران 198 هزار و 153 ریال با میانگین مساحت 75 متر مربع و 
متوســط عمر بنای 13 سال  بوده است که نسبت به فصل قبل  4 درصد 
کاهش و نسبت به فصل مشابه سال قبل، 9/5 درصد افزایش داشته است.  
همچنین تعداد معاملات اجاره زیربنای مســکونی انجام شــده از طریق 
بنگاه‌های معاملات ملکی در شــهر تهران نسبت به فصل قبل 7/9 درصد 
افزایش و نسبت به فصل مشابه سال قبل، 19/4 درصد کاهش داشته است.

ëëمنطقه یک گرانترین و 19 ارزانترین
درمیان مناطق 22گانه شهرداری تهران، بیشترین متوسط مبلغ اجاره 
ماهانه به علاوه سه درصد ودیعه پرداختی برای اجاره یک مترمربع زیربنای 
مسکونی معامله شده، 343 هزار و 542 ریال با میانگین مساحت 107 متر 
مربع و متوسط عمر بنای 12سال در منطقه یک و کمترین آن 100 هزار 
و 368 ریال با میانگین مساحت 63 متر مربع و متوسط عمر بنای 15 سال 

درمنطقه 19 بوده است.
تغییرات مبلغ اجاره ماهانه به علاوه سه درصد ودیعه پرداختی برای هر 
مترمربع زیربنای مســکونی درمعاملات انجام شده بین حداقل 22 هزار و 
321 ریال در منطقه 20 و حداکثر 983 هزار و 333 ریال درمنطقه 2 بوده 
است. براساس آمار ارائه شده درزمستان 94 درتمام مناطق پایتخت قیمت 
اجاره بها نسبت به فصل قبل یعنی پاییز 94 با کاهش همراه بوده است، ولی 
درمقایسه با زمستان سال 93 مبلغ اجاره بها افزایش یافته است. همچنین 
از کل معاملات اجاره زیربنای مسکونی در مناطق 22گانه شهرداری تهران، 
منطقه 5 با 14/4 درصد دارای بیشــترین سهم و منطقه 22 با 1/3 درصد 

دارای کمترین سهم است.

معاون وزیر نیرو از بدهی 30 هزار میلیارد تومانی 
صنعت برق خبر داد

آب و برق امسال گران نمی‌شوند
ســال گذشــته قیمت هر متر مکعب آب 15 درصد 
افزایش یافت و اندکی به قیمت تمام شده آن نزدیک 
تر شد اما در خصوص تعرفه برق تغییری رخ نداد. این 
درحالی اســت که صنعت برق گرفتار یک شــکاف عمیق میان هزینه‌ها و 
درآمدهاست و با بیش از 30 هزار میلیارد تومان بدهی تجمیع شده دست 
و پنجه نرم می‌کند. البته برای سال جاری هم به گفته معاون برنامه‌ریزی و 
امور اقتصادی وزارت نیرو تاکنون دولت برنامه‌ای برای اصلاح قیمت آب و 

برق در نظر نگرفته است.
به گزارش »ایران«، علیرضا دائمی دیروز در نشســت خبری خود با بیان 
اینکــه تاکنون هیچ تغییری در افزایش قیمت آب و برق رخ نداده و برنامه‌ای 
نیز برای افزایش آب و برق در سال جاری نداریم، تصریح کرد: قانون به دولت 
اجازه افزایش تعرفه‌های آب و برق را داده، اما دولت با توجه به ملاحظاتی که 
در نظر دارد فعلًا تمایلی به افزایش قیمت در این دو حوزه ندارد. وی با بیان 
اینکه دراصلاح قیمت‌ها بیش از هر چیز به فکر مردم هستیم، ادامه داد: وزارت 
نیرو معتقد است تعرفه‌گذاری باید به گونه‌ای باشد که مشترکان به مدیریت 
مصرف هدایت شوند. البته تفاوت قیمت تمام شده و تعرفه‌های تکلیفی )که 
به صنعت برق تحمیل می‌شود( یکی از این چالش‌های دولت است که پس از 
اجرایی شــدن قانون هدفمندی یارانه ها، این شکاف قیمتی به‌وجود آمد.  به 
طوری که امروز قیمت تمام شــده تولید هر کیلو وات ســاعت برق در کشور 
بیش از هزار و 50 ریال است، در حالی که متوسط دریافتی وزارت نیرو 600 
ریال است و 104 ریال در هر کیلووات ساعت نیز بابت پرداخت یارانه‌ها کسر 
می‌شود. به گفته این مقام مسئول، قرار بود از ابتدای امسال بحث پرداخت 
یارانه‌های مردم از صنعت برق جدا شود، اما تاکنون افزون بر پنج تریلیون 

ریال از این منابع به این مسأله تعلق گرفته است.
معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت نیرو اضافه کرد: سالانه بیش 
از 100 هزار میلیارد ریال بابت اختلاف قیمت    ذکر شــده، به بدهی‌های 
پیمانکاران، تولیدکنندگان بخش خصوصی برق، بانک‌ها و مؤسســه‌های 
تأمین سرمایه اضافه می‌شود و بدهی تجمعی این صنعت در طول پنج سال 
گذشته افزون بر 300 هزار میلیارد ریال بود. وی خاطرنشان کرد: یک سوم 
این بدهی‌ها بزودی با تســهیلات ایجاد شده در بودجه 95 تهاتر می‌شود و 
امید می‌رود تا پایان ســال این بدهی‌ها به کمتر از 20 هزار میلیارد تومان 
برســد. دائمی، چالش دوم صنعت برق را بازتوانی نیروگاه‌های فرســوده و 
قدیمی برشمرد که قدمت برخی از آنها از 30 سال فراتر رفته و برخی دیگر 

از آنها باید از رده خارج شوند.
ëëمدیریت مصرف تنها راه گذر از خاموشی

معاون برنامه‌ریــزی و امور اقتصادی وزارت نیرو بــا بیان اینکه حوالی 
ساعت‌های ۲ تا ۳ بعدازظهر میزان مصرف برق به بیش از ۵۰ هزار مگاوات 
می‌رسد، گفت: سالانه هشت درصد میزان پیک افزایش پیدا می‌کند که با 
توجه به این شــرایط باید گفت  مدیریت مصرف تنها راه گذر از خاموشی 
اســت. وی با بیان اینکه تلاش وزارت نیرو این است که در تابستان امسال 
هیچ‌گونه کمبودی در تولید برق نداشــته باشیم، ادامه داد: میزان مصرف 
برق صنایع ۳۳ و کشاورزی ۱۶ درصد است. لذا با ایجاد پاداش‌هایی سعی 
شــده میزان مصرف صنایع و کشاورزی مدیریت شود. دائمی در خصوص 
برنامه‌هــای صورت گرفته در زمینه پیک‌زایی اظهــار کرد: نیروگاه ۱۰۰۰ 
مگاواتی تلمبه ذخیره سیاه‌بیشــه نقش مهمی در این زمینه داشته است، 
علاوه بر این در سال ۱۳۹۴ وزارت نیرو توانست 4/5 درصد میزان هدررفت 
شبکه را کاهش دهد. همچنین امیدواریم که تا پایان امسال بتوانیم تلفات 

برق را به زیر ۱۰ درصد برسانیم.
ëëنصب کنتور هوشمند از منابع بودجه

دائمی تصریح کرد: 600 هزار حلقه چاه مجاز در کشــور وجود دارد که 
برخی اوقات برداشــت‌های بی‌رویه از این چاه‌ها انجام می‌شود که با نصب 
کنتورهای حجمی و هوشمند، بر روی چاه‌های کشاورزی این معضل حل 
می‌شود. قرار است هزینه نصب این تجهیزات از محل اعتبارات طرح تعادل 

بخشی تأمین شود.

»فروش اقســاطی خودرو بــا 70 درصد وام بدون 
ضامن و بهره، فوری« تبلیغی است که مونتاژکاران 
خودروهــای چینی این روزها برای مردم ارســال 
می‌کنند اما چگونــه مونتاژکاران چینی می‌توانند 
بــرای فروش محصولات خود چنین تســهیلاتی 
را در نظــر گیرند؟دولــت چین بــه صنایع خود 
بخصوص خودرو تســهیلات ارزان قیمت می‌دهد 
لذا شرکت‌های چینی با دریافت چنین تسهیلاتی 
می‌توانند در بازار سایر کشورها براحتی حضور پیدا 
کنند. هر چند که دولت چین این‌گونه حمایت‌های 
مالی را مقطعی دانسته است اما شرکت‌های چینی 
بخوبی توانسته‌اند از آن بهره ببرند.از سویی دولت 
چیــن در قبال مجموعه‌هایی که تــوان صادراتی 
داشته باشــند بیش از سایر گروه‌ها چتر حمایتی 
دارد. بدین جهت تولیدکننــدگان خودرو در این 
کشور با اســتفاده از شــرایط خاص پیروزمندانه 
می‌توانند در کشورهایی چون ایران فعالیت کنند. 
در این میان خودروسازان چینی که بازاری مانند 
ایران را هدف گرفته اند از هر شــیوه ترغیبی بهره 
می‌برند تا ذائقه مردم را به سمت خودروهای خود 

ببرند و از آنجا که خودروســازان وطنی نتوانستند 
بنا به درخواست و میل بازار حرکت کنند می‌بینیم 
که فــروش خودروهای چینی به رغــم وجود دو 
خودروســاز در کشــور رتبه بالایی دارد.منتقدان 
می‌گویند مشــتری اول و آخر خودروهای چینی 
فرد خریدار است و زمان فروش حداقل 5 میلیون 
تومان از ارزش خودرو کاســته می‌شود اما با اینکه 
خریداران به این امر واقف هســتند اما برای خرید 
خودرو چشم بادامی‌ها عقب نشینی نمی‌کنند چرا 
که آنها توانستند نیاز مشــتریان ایرانی را بخوبی 
بسنجند و براساس طرح‌های روز حرکت کنند.در 
این میان خودروســازان داخلی درجا زدند و برای 
به روز کردن محصولات هنوز فعالیت‌های اجرایی 
خــود را آغاز نکرده اند. به عنــوان مثال خودروی 
پراید‌؛تا چه زمان مشتریان باید با چهره قدیمی این 
خودرو  بسازند.آیا خودروسازان داخلی آنقدر بنیه 
مالی ضعیفی دارند که نمی‌توانند ظاهر خودروهای 
خود را پس از چند سال تولید مستمر تغییر دهند. 
خودروسازان داخلی برای فروش اقساطی خود اما 
و اگرهایی می‌گذارند کــه خریدار جرأت خرید را 

هم از دست می‌دهد.حتی نرخ سودی که دریافت 
می‌شود با نرخ ســود بانکی برابری می‌کند.لذا در 
چنین شــرایطی چطور می‌توان امیــدوار بود که 
مشتریان وطنی را حفظ کرد و از آنها خواست که 
محصولات داخلی را خریداری کنند. یکی از دلایلی 
که باعث شــده خودروســازان داخلی به گرد پای 
تولیدکنندگان چینی نرسند بانک‌ها است.بانک‌ها 
با واحدهای صنعتی به گونه‌ای برخورد می‌کنند که 
گویا فعالیت آنها ضدتولید اســت. تسهیلات قطره 
چکانی و نرخ‌های سود بالا از معضلات بزرگی است 
که خودروســازان داخلی با آن روبه‌رو هســتند و 
همین امر باعث شده تا نتوانند مانند چینی‌ها عمل 
کنند.در این میان خودروسازان هم با از دست دادن 
فرصت‌ها، توجه نکردن به بهره وری،مدیریت‌های 
ناکارآمد،بــی توجهی به نیاز بازار و... شــرایطی را 
فراهم کردند که مردم نسبت به خودروهای داخلی 
نگاه مثبتی نداشته باشــند، اما مهمتر از همه آن 
است که درســت در شــرایطی که خودروسازان 
داخلی بدون توجه به بازار رکودی، در حال افزایش 
قیمت محصولات پرطرفدار خود هســتند و حتی 

آمارها و اســناد نشــان از این دارد که آنها  بالاتر 
از قیمت‌هایی که شــورای رقابت به عنوان مرجع 
رســمی به آنها مجوز داده است، اقدام به افزایش 
قیمــت کرده‌اند، خودروســازان چینی طرح‌های 
رقابتی و جذاب مشتریان را ارائه می‌دهند و اعلام 
می‌کنند که حتی در دریافت اقســاط از مشتریان 
نیز منعطف عمــل می‌کنند، یعنی همان طور که 
مشــتریان بخواهند، اقساط را برایشــان در نظر 
می‌گیرند و همه جــوره با خریداران کنار می‌آیند 
تا بتوانند بازار را همچنان در اختیار خود داشــته 
باشند. بررسی طرح‌های فروشی که خودروسازان 
چینی دارند، حکایت از آن دارد که آنها برنامه‌های 
درازمدتی برای بازار ایران دارند و حتی می‌خواهند 
حضور خود در این بازار را مستحکم‌تر هم بکنند، 
به همین دلیل است که حاضر شده‌اند  با 30 درصد 
دریافت نقد، مابقی قیمت خودرو را به صورت اقساط 
منعطف از مشــتریان دریافت کنند. تحویل‌های 
خود را در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام می‌دهند 
 و می‌خواهند هر طور که شــده دل مشــتریان را

 به‌دست آورند.

عدد نماگر

بیش از 170هزار ریال

  170 تا 240هزار ریال

کمتر از  240هزار ریال

مناطق 22گانه تهران برحسب متوسط اجاره ماهانه یک متر مربع

خبر

شامگاه سه شنبه هفته جاری رئیس 
جمهوری در برنامه دیدار ســران قوا و 
مســئولان نظام به رهبرمعظم انقلاب 
گزارشی از عملکرد ســه ساله دولت 
یازدهم ارائه داد کــه کنترل بازار ارز، 
رشد اقتصادی و خروج از رکود ازنکات 

برجسته آن بود.
روحانی  حسن  گفته‌های  براساس 
درســه ســال اخیر نرخ تورم از 40/1 
درصد در سال ۹۲ به 11/9 درصد در 
پایان ســال ۹۴ رسیده و در ماه آینده 
نیز به تورم یک رقمی دست خواهیم 
یافت. همچنین طبق این گزارش در 
بخش کشــاورزی از ســال 92 تا 94 
تولیدات کشاورزی از 97 میلیون تن 
به 112 میلیون تن رسید و در زمینه 
ذخایر و موادغذایی اســتراتژیک مثل 
گندم و برنج، ذخایر ســال 94 نسبت 
به سال 92 سه برابر شده است. رئیس 
جمهوری درعملکــرد دولت دربخش 
نفت و گاز نیز با اشاره به افتتاح فازهای 
12، 15، 16 و 17 پارس جنوبی اعلام 
کرد که صادرات نفت خــام امروز به 
دو میلیون بشــکه افزایش پیدا کرده 
و تولید نفت هم از2/7میلیون بشــکه 
به 3/8 میلیون بشــکه رسیده است.
ایجاد یک میلیون و 340 هزار اشتغال 
خالص جدید درســه سال اخیر نیزبه 
عنــوان یکی از دســتاوردهای دولت 

دراین بازه زمانی اعلام شد.
حال درهمین زمینه عملکرد دولت 
یازدهم درسه سال گذشته را درمعرض 
قضاوت صاحبنظران اقتصادی و فعالان 
بخش خصوصی قراردادیم تا ازدیدگاه 
آنها مســیرحرکتی دولت را بررسی و 

ارزیابی کنیم.
ëë تورم مهارشــد، اکنون نوبت

رکود است
دانشگاه  اقتصاد  دانشــکده  رئیس 
با »ایران«  امام صادق)ع( درگفت‌و‌گو 
درتحلیــل عملکرد اقتصــادی دولت 
درسه سال گذشــته گفت: دراین سه 
از شــاخص‌های کلان  ســال برخی 
اقتصادی دچار تحول لازم شده است 
کــه از جمله آنها می‌تــوان به بخش 
نفــت، تجارت خارجی و تورم اشــاره 
کرد. مهــدی صادقی افــزود: یکی از 

شاخص‌های بســیار مهمی که دراین 
بازه زمانی دستخوش تغییر مثبت شد 
نرخ تورم بــود  که بهبود آن می‌تواند 
تأثیر مستقیمی بررفاه خانوارها داشته 
باشد. وی با اشاره به اینکه اقدام دولت 
برای مهار تورم یک دســتاورد مثبت 
بوده است، اظهارکرد: ولی نکته‌ای که 
دراین بخش باید به آن اشاره کرد این 
است که درمجموعه شاخص‌های کلان 
اقتصادی تورم یکی از شــاخص‌هایی 
اســت که باید مورد توجه قرارگیرد و 
رشــد اقتصادی و رکود یکی دیگر از 
شاخص‌های مهمی است که باید برای 
آن برنامه ریــزی دقیقی کرد. چرا که 
این شاخص روی اشــتغال نیز تأثیر 
می‌گــذارد. به گفتــه وی دولت برای 
را  افسارگســیخته  تورم  بتواند  اینکه 
مهارکند، مجبور شد تا حدودی رکود 
را بپذیــرد و این یکــی از روش‌های 
سیاســتگذاری دولت‌هاست. اما ازاین 
به بعد دولت بایــد برای جلوگیری از 
آسیب رســاندن رکود به اقتصاد برای 
مهــارآن جدی‌تــر وارد عمل شــود. 
صادقــی درادامه تأکید کــرد: علاوه 
برایــن دولت در زمینــه فعال کردن 
بازاریابی بین‌المللی و بازکردن درهای 
بازارهای خارجی به روی تولید داخلی 
اقدام کند. همچنین درکنارآن باید به 
ارتقای بهره وری نهادهای تولید توجه 
کند چرا که برای رقابت دربازارجهانی 
باید قیمــت تمام شــده محصولات 
داخلــی از طریق ارتقــای بهره وری 
کاهش یابد و این درحالی اســت که 
هم اکنون شــکاف‌های بزرگی دراین 
بخش وجــود دارد. رئیس دانشــکده 
اقتصاد دانشگاه امام صادق)ع( تصریح 

کــرد: راهبرد برونگرایــی نیز درقالب 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی یکی از 
بخش هایی است که دولت باید برای 
آن برنامه‌ریزی دقیقــی انجام دهد و 
ازطریق وزارتخانه‌هــای ذیربط آن را 

دنبال کند.
ëë 2/2 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری

خارجی دریک ماه
رئیــس انجمــن ســرمایه‌گذاری 
مشترک ایرانی و خارجی اتاق بازرگانی 
ایران نیز دراین بــاره اعتقاد دارد که  
مسئولیت  درابتدای  جمهوری  رئیس 
خود وارث برخی از مشــکلات مانند 
طرح‌های نیمه تمام و بدهی‌های کلان 
شد که می‌بایست براساس قانون آنها را 
ادامه می‌داد و به سرانجام می‌رساند که 
این موضوع بخش اعظم وقت دولت را 
گرفت و بسیاری از طرح‌های اصلی آن 

را به تأخیر انداخت.
حسین سلیمی با اشاره به بررسی 
اقتصادی دولت  و تحلیل مشــکلات 
قبل توسط دولت یازدهم توضیح داد: 
براساس این بررســی‌ها دولت به این 
نتیجه رســید که بستر اصلی رشد 8 
درصدی اقتصادی، مهارنرخ تورم است 
که پــس از آن می‌تــوان درخصوص 
تک نرخی کــردن ارز اقدام کرد. وی 
اضافــه کــرد: یکی از دســتاوردهای 
بزرگ دولت که درآینده تاریخ درباره 
آن قضاوت خواهد کرد امضای برجام 
بود. درواقع درصورتی که شرایط پیش 
از برجام ادامه می‌یافت و فروش نفت 
درهمان ســطح باقی می‌ماند به طور 
قطع با بحران مواجه می‌شــدیم. ولی 

خوشبختانه تحریم‌ها لغو شد.
براساس گفته‌های وی اینکه انتظار 

داشته باشیم برجام بسرعت تأثیرخود 
را دراقتصــاد بگذارد و مشــکلات حل 
شــود قابل قبول نیســت و به هرحال 
عبــور از دورانــی که رشــد اقتصادی 
منفــی 6/8 درصد بود به زمان و هزینه 
نیاز دارد. ســلیمی درادامه با اشاره به 
ورود چشــمگیر هیأت‌های خارجی به 
ایران اظهارکرد: پس از برجام شــاهد 
حضور هیأت‌های اقتصــادی و تجاری 
از کشــورهای مختلــف هســتیم که 
تأثیرمثبتی درجذب ســرمایه گذاری 
خارجی داشــته است. وی تصریح کرد: 
درحالی که درســال‌های گذشته کل 
ســرمایه گذاری خارجی جذب شــده 
درطول یک ســال به 2 تا 2/5 میلیارد 
دلار می‌رسید، درفضای پسابرجام و تنها 
دراردیبهشــت ماه امسال 2/2 میلیارد 
دلار درخواست سرمایه گذاری خارجی 
دریافت کرده ایم که به زودی به مرحله 
جذب خواهد رســید. وی تأکید کرد: 
براساس پیش‌بینی‌های صورت گرفته با 
روند موجود تا پایان سال جاری مجموع 
سرمایه گذاری خارجی جذب شده به 
8 میلیارد دلار خواهد رســید که یک 

رکورد تاریخی محسوب می‌شود.
ëë بارمشــکلات گذشته رشد را

کند کرده است
رســام مشــرفی اســتاد دانشکده 
اقتصاد دانشــگاه شهید بهشتی دراین 
باره به »ایــران« گفت: عملکرد دولت 
ازنظر ایجاد ثبــات و آرامش درعرصه 
اقتصــاد مثبت بوده اســت ولی هنوز 
این ثبات به رفاه تبدیل نشــده است.

وی با اشاره به اینکه علت اصلی اینکه 
هنوز موتورهای رشــد روشن نشده به 
کمبود تقاضا مربوط می‌شــود، افزود: 

تقاضا دراقتصاد چهار ریشــه دارد که 
خانوارها،  مصرفــی  تقاضای  شــامل 
بنگاه‌های اقتصــادی و تولیدی، دولت 
و تقاضای خارجی می‌شــود. رشد این 
تقاضاها باعث می‌شود تا ظرفیت‌های 
خالی بخش تولید پرشــود و با رشــد 
تولیــد درآمد و رفــاه جامعه افزایش 
یابد. وی توضیح داد: دربخش تقاضای 
خانوارها ، نرخ تورم بالا درســال‌های 
گذشــته موجب از تراز خارج شــدن 
درآمد و هزینه خانوارها شــد و هنوز 
این شــرایط به وضعیت طبیعی خود 
نرسیده است و خانوارها امکان هزینه 
کردن زیادی ندارند.مشرفی درخصوص 
تقاضای بنگاه‌ها هم اظهارکرد: درشش 
سال گذشته بواسطه شرایط تحریم و 
رکودی کــه براقتصاد حاکم بود منابع 
نیز هزینه  اقتصادی  بنگاه‌های  ذخیره 
شد و بســیاری از آنها بدهکارشدند و 
بالطبع بازگشــت به شرایط قبل برای 
آنهــا زمانبرخواهد بــود و درواقع آنها 
درحال پرکــردن چاله‌هــای قدیمی 
خود هســتند.به گفته این کارشناس 
اقتصــادی دولت نیز بــه عنوان یکی 
از ریشــه‌های تقاضا بــه دلیل اجرای 
هدفمنــدی یارانه ها، مســکن مهر و 
تحریم‌ها شرایط مالی مناسبی ندارد و 
با بدهی‌های انباشته کلانی روبه‌روست. 
وی ادامــه داد: پــس از اجرای برجام 
انتظار این بود که ورود سرمایه گذاران 
خارجی به کشــور با سرعت بیشتری 
انجام شود ولی هنوز این اتفاق نیفتاده 
و درنتیجه تقاضای این بخش نیز فعال 
نشده اســت.این استاد دانشگاه با بیان 
اینکه چشــم انداز مثبتی برای اقتصاد 
ایران قابل تصور اســت، گفت: درسه 
ســال اخیر اتفاقات مثبتی دربسیاری 
از شاخص‌های اقتصادی رخ داده است 
ولی بارمشکلات گذشته آنقدر سنگین 
است که روند رشد را کند کرده است. 
درواقع پــس از یک رکــود عمیق و 
رشــد اقتصادی منفــی6/8 درصدی 
دستیابی به رشد، دشوار و زمانبراست.

مشرفی درپایان اضافه کرد: درمجموع 
ایجاد ثبــات دربــازار ارز و مهار تورم 
دستاوردهای مثبتی بوده است و تنها 
نقدی که می‌توان به دولت داشت این 
است که بیش از انتظار بر روی تقاضای 

خارجی حساب بازکرد.

پیشرفت‌ها چشمگیر است، حل مشکلات به جا مانده زمان می‌طلبد

تخت گاز خودروهای چینی در بازار ایران  
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